
 

 
24121 Bergamo, Viale Papa Giovanni XXIII, 106 - tel 035 2052493 
Università degli Studi di Bergamo www.unibg.it   
Codice Fiscale 80004350163 – P.IVA 01612800167 

  

                      
                        

           
         

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo, 
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti 
 
OGGETTO: D.D. - Autostrada A4 Milano-Brescia - Progr.va Km.ca 170+900 Direzione 
Est - Richiesta di rilascio di autorizzazione per l’installazione di insegna di esercizio in 
vista dall’autostrada in Comune di Bergamo - CIG B254CF9166 - Pagamento importo 
comprensivo di tutti gli oneri, validi per l’esercizio finanziario 2024, da corrispondere 
alla Concessionaria prima del rilascio dell’Autorizzazione/Nulla Osta, per l’esposizione 
di insegna di esercizio visibile da tratta di competenza autostradale per durata di 
validità triennale. 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA LEGALE E APPALTI 
 
PREMESSO che l’Università degli Studi di Bergamo è presente al Kilometro Rosso con il suo laboratorio 
di meccatronica, le aule per l’alta formazione e gli uffici di trasferimento tecnologico e collabora a 
stretto contatto il distretto nella creazione di iniziative di ricerca collaborativa e di supporto al tessuto 
imprenditoriale locale; 
 
PREMESSO che l’Università ha installato sul Muro del c.d. Kilometro Rosso un’insegna riportante la 
scritta “University of Bergamo” eseguita a lettere scatolate, illuminata, altezza cm 155, lunghezza cm 
614, visibile dall’Autostrada A4 Milano-Brescia - Progr.va Km.ca 170+900 Direzione Est; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., recante “Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare, l’art. 4, comma 2, che 
declina i poteri e le responsabilità esclusive del ruolo dirigente;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n.285.Lgs. n. 285/1992 e s.m.i., recante “Nuovo codice della 
strada”; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992, n. 495 e s.m.i., recante 
“Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada”; 
 
VOSTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei Contratti Pubblici” (Codice); 
 
RICHIAMATA la circolare della Direzione generale dell’A.N.A.S. n. 41/98 datata 11 maggio 1998; 
 
VISTO lo Statuto dell'Università di Bergamo, emanato con Decreto Rettorale Rep. 570/2023 del 01 
agosto 2023, pubblicato sulla GU serie generale n. 192 del 18 agosto 2023; 
 
VISTO l'art. 18 del vigente regolamento AM.FI.CO. che disciplina le modalità di gestione del budget da 
parte delle Strutture di gestione; 
 
PRESO ATTO della delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 recante l’adozione del comunicato 
relativo all’avvio del processo di digitalizzazione; 
 
PRESO ATTO della delibera ANAC n. 605 del 19 dicembre 2023 recante l’aggiornamento 2023 al Piano 
Nazionale Anticorruzione 2022; 
 
PRESO ATTO della delibera ANAC n. 601 del 19 dicembre 2023 avente ad oggetto la modificazione ed 
integrazione della precedente delibera ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 recante individuazione delle 

http://www.unibg.it/


 

 
24121 Bergamo, Viale Papa Giovanni XXIII, 106 - tel 035 2052493 
Università degli Studi di Bergamo www.unibg.it   
Codice Fiscale 80004350163 – P.IVA 01612800167 

  

                      
                        

           
         

informazioni e dei dati relativi alla programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure 
del ciclo di vita dei contratti pubblici che rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi di 
pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
VISTO il bilancio unico di Ateneo di previsione triennale 2024-2026, nonché il bilancio di previsione 
annuale autorizzatorio 2024 ed in particolare il budget economico 2024, approvati dal Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 20 dicembre 2023; 
 
PRESO ATTO della nota n. ADMO/2023/0001417/EU 18/12/2023 della soc. AD MOVING S.p.A. 
(Concessionaria per Autostrade per l’Italia S.p.A.), registrata nel sistema di gestone documentale 
dell’Ateneo al Prot. n. 221232/X/4 del 18 dicembre 2023, con cui l’Università è stata invitata alla 
rimozione dell’insegna di esercizio, non autorizzata, in vista dalla viabilità autostradale in Comune di 
Bergamo (BG) ovvero alla presentazione, entro i successivi 30 giorni, di specifica richiesta di 
autorizzazione da inviare alla stessa Concessionaria; 
 
PRESO ATTO della richiesta di rilascio di autorizzazione per l’installazione di insegna di esercizio in 
vista dall’autostrada in Comune di Bergamo, presentata dall’Università alla Concessionaria e registrata 
nel sistema di gestone documentale dell’Ateneo al Prot. n. 6713/X/4 del 17 gennaio 2024; 
 
PRESO ATTO della richiesta di documentazione integrativa n. ADMO/2024/0000900/EU 30/04/2024 
della Concessionaria, registrata nel sistema di gestone documentale dell’Ateneo al Prot. n. 84369/X/4 
del 2 maggio 2024; 
 
PRESO ATTO della documentazione integrativa trasmessa dall’Università alla Concessionaria e 
registrata nel sistema di gestone documentale dell’Ateneo al Prot. n. 96844/X/4 del 29 maggio 2024; 
 
PRESO ATTO del parere favorevole all’installazione dell’insegna di esercizio n. 
ADMO/2024/0001394/EU 02/07/2024, rilasciato dalla Concessionaria e registrato nel sistema di 
gestone documentale dell’Ateneo al Prot. n. 129499/X/4 del 2 luglio 2024; 
 
PRESO ATTO che la Concessionaria, tenuto conto delle dimensioni e della tipologia dell’insegna 
luminosa da autorizzare, in applicazione del listino pubblicato sul sito di Autostrade per l’Italia, 
emetterà, tramite la competente Direzione di Tronco di Autostrade per l’Italia, l’Autorizzazione/Nulla 
osta, che avrà validità triennale a decorrere dalla data di rilascio, a seguito del saldo del pagamento 
dell’importo di euro 1.500,00 (IVA al 22% esclusa), per un totale di euro 1.830,00 (IVA al 22% inclusa); 
 
PRESO ATTO che, in ottemperanza alla legge n. 136/2010, si è provveduto ad acquisire il Codice 
Identificativo di Gara n. B254CF9166, attraverso la Piattaforma dei Contratti Pubblici (PTC), gestita da 
ANAC; 
 
PRESO ATTO dell’esito dell’attività istruttoria svolta ai fini della presente autorizzazione; 
 
CONSIDERATO che, per consentire l’emissione dell’Autorizzazione/Nulla osta a poter esporre n. 1 
insegna di esercizio in vista dalla viabilità autostradale in Comune di Bergamo (BG), è necessario 
effettuare il pagamento dell’importo richiesto dalla Concessionaria di euro 1.500,00 (IVA al 22% 
esclusa), per un totale di euro 1.830,00 (IVA al 22% inclusa); 
 
DATO ATTO che il costo del servizio, pari a complessivi euro 1.500,00 (IVA al 22% esclusa), per un totale 
di euro 1.830,00 (IVA al 22% inclusa), graverà sulla voce contabile conto CA.04.46.03.06 "Altri oneri 
diversi di gestione”, del budget economico anno 2024; 
 
CONSIDERATO l’esito dell’attività istruttoria svolta ai fini della presente autorizzazione; 
 
VERIFICATA da parte del Responsabile di budget la relativa disponibilità; 

http://www.unibg.it/


 

 
24121 Bergamo, Viale Papa Giovanni XXIII, 106 - tel 035 2052493 
Università degli Studi di Bergamo www.unibg.it   
Codice Fiscale 80004350163 – P.IVA 01612800167 

  

                      
                        

           
         

 
RITENUTO di individuare l’Ing. Francesco Lanorte, Responsabile del Settore Infrastrutture 
dell’Università, quale Responsabile Unico di Progetto della presente procedura; 
 

DETERMINA 
 
1. di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. di autorizzare il pagamento dell’importo, comprensivo di tutti gli oneri, validi per l’esercizio 

finanziario 2024, di euro 1.500,00 (IVA al 22% esclusa), per un totale di euro 1.830,00 (IVA al 22% 
inclusa), da corrispondere alla soc. AD MOVING S.p.A. (C.F./P.IVA: 08228281005, Concessionaria 
per Autostrade per l’Italia S.p.A.), per consentire l’emissione dell’Autorizzazione/Nulla osta a poter 
esporre n. 1 insegna di esercizio in vista dalla viabilità autostradale in Comune di Bergamo (BG) 
per durata di validità triennale, per le ragioni in premessa specificate; 

 
3. di imputare il costo del servizio, pari a complessivi euro 1.500,00 (IVA al 22% esclusa), per un totale 

di euro 1.830,00 (IVA al 22% inclusa), alla voce contabile conto CA.04.46.03.06 "Altri oneri diversi 
di gestione”, del budget economico anno 2024; 

 
4. di nominare RUP della procedura in argomento l’ing. Francesco Lanorte, Responsabile del Settore 

Infrastrutture dell’Università, 
 
5. di dare atto che il pagamento della fattura avverrà previo esito positivo della verifica della 

regolarità del servizio e nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 L. 136/2010, nonché a seguito 
dell’esito positivo degli accertamenti disposti in materia di pagamenti da parte delle PP.AA. 
(regolarità contributiva a mezzo DURC e art. 48-bis DPR 602/1973); 

 
6. di pubblicare gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Università nella 

Sezione “Amministrazione Trasparente – Provvedimenti” ai sensi dell’art. 23 D.Lgs. 14.03.2013, n. 
33; 

 
7. di assolvere agli obblighi di pubblicazione attraverso la Piattaforma dei Contratti Pubblici (PTC), 

gestita da ANAC, che abilita la digitalizzazione del ciclo di vita dei Contratti Pubblici, in conformità 
a quanto previsto dal Codice. 

 
 
Bergamo, come da registrazione di protocollo 
 
 

Il Dirigente dell’Area Legale e Appalti 
(Dott. Donato Ciardo) 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

http://www.unibg.it/

		2024-07-08T10:32:49+0200
	IT
	Donato Ciardo




